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 WSTĘP 

Zapraszamy do lektury kolejnego numeru Impresji Bibliotecznych, 

które otwiera interesujący artykuł pod intrygującym tytułem: Szklany 

wodospad i szczęśliwi obywatele. Jak dowiadujemy się szklany wodospad to 

element architektoniczny na nowoczesnej fasadzie budynku Biblioteki 

Publicznej w Ro erdamie. A mieszkańcy Ro erdamu są niewątpliwie 

uszczęśliwieni, mogąc korzystać z szerokich usług, które świadczy Biblioteka.

Jak należy zarządzać i organizować biblioteki w XXI wieku, tak aby ich 

usługi odpowiadały stale zmieniającym się wyzwaniom technologicznym? Na 

to pytanie odpowiada drugi artykuł (str. 8‐11). Jest to relacja z konferencji 

z cyklu Nowe Ogólnopolskie Forum Bibliotek Pedagogicznych pt. Biblioteka 

pedagogiczna przyszłości. Niekonwencjonalne zasoby i użytkownicy jutra. 

Użytkownicy w przyszłości, kompetencje bibliotekarzy, technologia 

informacyjno‐komunikacyjna ‐ stanowiły główne tematy konferencji.

Nowatorskie pomysły dydaktyczne przedstawia artykuł Krystyny 

Rosner i Eweliny Borowskiej. Na lekcji, której scenariusz dołączony jest do 

artykułu, autorki wykorzystały klocki Lego i Ozoboty – małe roboty 

poruszające się po wyznaczonej trasie. Przeprowadzone w ten sposób zajęcia 

bardzo zaciekawiły uczniów i pobudziły ich kreatywne, twórcze myślenie.

Ostatni już (10) odcinek Planszówkowego (wy)grywania stanowi 

podsumowanie całego cyklu. Przedstawiono w nim liczne gry planszowe 

dostępne w Pedagogicznej Bibliotece Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej 

podzielone na rodzaje i wyliczono zalety prowadzenia rozgrywek. 

Jednocześnie autorka artykułu i pasjonatka gier planszowych ‐ Lucyna Stania, 

która prowadzi Klub  Gier Planszowych W to mi graj zaprasza na Grany 

Poniedziałek w każdy pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca.

Na koniec polecamy relację z XXIII Fes walu Nauki i Sztuki oraz 

bibliografię dotyczącą Komisji Edukacji Narodowej z okazji 250. rocznicy jej 

powstania.

Życzymy miłej lektury.

Małgorzata Czub

Redakcja 
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Tytułowi szczęśliwi obywatele to ambicja jaką stawia sobie Biblioteka 

Publiczna w Ro erdamie (de Bibliotheek Ro erdam). Bo tym razem chcę 

przybliżyć bibliotekę właśnie z Ro erdamu. Popularny Benelux i m.in. 

Ro erdam był celem 18. studyjnego wyjazdu bibliotekarzy, w jakim miałam 

okazję uczestniczyć w 2022 roku.

Miasto Ro erdam leży w zachodniej Holandii, w prowincji Holandia 

Południowa i stanowi południową część Randstadu, tj. szóstego największego 

obszaru metropolitalnego w Europie, zamieszkiwanego przez ponad 6 mln 

ludzi. Po zniszczeniach w czasie II wojny światowej, dziś Ro erdam jest 

miastem nowoczesnym, wielkim węzłem transportowym a także 

największym portem w Europie. 

Biblioteka Publiczna w Ro erdamie została założona w 1604 roku i aż 

do 2013 roku była częścią organizacji miejskiej, kiedy to ze względu na swoją 

wielkość i znaczenie stała się niezależną organizacją z osobnym statusem. Ma 

wsparcie ze strony samorządu (specjalne dotacje, wsparcie doradcze 

i specjalne ekspertyzy), współpracuje z wojewódzką organizacją „ProBiblio” 

świadczącą usługi obiektowe dla bibliotek, współpracuje z władzami 

krajowymi, centralnymi (często przez Bibliotekę Królewską), a w przypadku 

niektórych tematów bezpośrednio z Ministerstwem Kultury i Edukacji. 

Od 1983 roku mieści się w nowoczesnym budynku, w centrum 

miasta przy Hoogstraat, który był projektowany pod bibliotekę i dał 

możliwość realizacji „koncepcji sklepu”. Architektura przypomina Centrum 

Pompidou w Paryżu, ze stalowymi rurami biegnącymi po szklanej fasadzie 

z dachu, przez co budynek jest czasami żartobliwie nazywany „szklanym 

wodospadem”. Poza głównym budynkiem biblioteka ma kilka filii (16), 

większość w głównych częściach miasta. 

Swoją działalność placówka opiera na trzech filarach: szerokich 

usługach edukacyjno‐społecznych, obecności w przestrzeni społecznej oraz 

integracji online i offline. Biblioteka jest największą instytucją kulturalną 
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miasta. Jej zbiory liczą 750 tys. książek, 750 tys. CD, DVD, e‐booków.  Rocznie 

organizuje 700 imprez i przeprowadza 1 000 działań edukacyjnych, odwiedza 

ją ok. 2,7 mln osób, z tego połowa przypada na główną lokalizację. Cel jaki 

stawia sobie placówka, tj. wspólne budowanie biblioteki, która uszczęśliwi 

Ro erdam, wydaje się być realizowany, bo 1 na 3 mieszkańców Ro erdamu 

odwiedza bibliotekę. Placówce zależy też, aby obywatele Ro erdamu 

świadomie, aktywnie i krytycznie uczestniczyli w życiu społecznym. 

Spore miejsce w działalności biblioteki zajmuje edukacja językowa. 

Jest ona dostępna dla wszystkich, wspiera rodziny całościowo, a Biblioteka 

ma duży zbiór książek z tego zakresu, sieć wolontariuszy i partnerów, 

zarządza grupami „Language Café” (nieformalne grupy dyskusyjne), 

organizuje „Punkty Informacji Językowej”, pomaga w procesie naturalizacji 

(konsultacje i programy e‐learningowe). Oczywiście, jak każda biblioteka, ma 

wiele aktywności czytelniczych, a rozpoczyna je już książką dla noworodków 

„Book start”, organizuje tydzień książki dziecięcej, posiada tzw. Piętro 

Młodych, czy Bibliotekę w Szkole polegającą na zaopatrywaniu lokalnych 

szkół w swoje książki (prawie 29 tys. uczniów).
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Fot. 1. Biblioteka Publiczna w Ro erdamie (de Bibliotheek Ro erdam), zdj. 

Agata Chromik



Każde piętro „szklanego wodospadu” ma swoją specyfikę 

i przeznaczenie, a jest to 7 kondygnacji. I tak na parterze obok głównego 

holu, gdzie mają miejsce różne ekspozycje, spotkania otwarte, debaty 

jest m.in. samoobsługowy system wypożyczania, sortownia zwróconych 

książek, ale też Teatr Biblioteczny mieszczący 180 osób czy kawiarnia 

i księgarnia. Na pierwszym piętrze można się zarejestrować do biblioteki 

i otrzymać potrzebne informacje odnośnie świadczonych usług (Biuro 

Obsługi Klienta), jest przestrzeń do działań warsztatowych (MakerSpace), 

kafejka cyfrowa, kawiarnia językowa, przede wszystkim zaś to tzw. Piętro 

Młodych (poezja, książka mówiona, muzyka, gry). Drugie piętro to głównie 

książki dla dzieci (łatwe w czytaniu) oraz literackie dla młodzieży i dorosłych. 

Tam też swój punkt ma serwis rządowy świadczący pomoc w wypełnianiu 

formularzy zwrotu podatku dochodowego, a także Centrum młodzieży 

i rodziny – organizacja rządowa zajmująca się opieką zdrowotną i edukacją 

dzieci. Piętro trzecie to książki z literatury obcej, historyczne (Ro erdam 

History book) i Atlas van Stolk (jedna z najważniejszych krajowych kolekcji 

obrazów, 250 000 druków, rysunków, fotografii i plakatów, uzupełniana do 

dziś, najstarsze druki pochodzą z drugiej połowy XVI wieku). Tam też jest 

miejsce (Zderzenie z obrazem/Image cracking) z trzema interaktywnymi 

ekranami umożliwiającymi poznanie wybranych obrazów z kolekcji Atlas van 

Stolk w wersji cyfrowej. I również na trzecim piętrze przechowuje się zbiory 

dziedzictwa (o długości 1,2 km) oraz największą na świecie kolekcję książek 

autorstwa i o Erazmie z Ro erdamu. Tam też jeszcze ma swój punkt Program 

Erasmus i jest przestrzeń wystawowa. Czwarte piętro to m.in. literatura 

zagraniczna, dział sztuki i kultury czy kino. Książki edukacyjne dla uczniów, 

sportowe, dla hobbystów, o zwierzętach, a także gazety zagraniczne i czytniki 

prasy online oraz rekreacyjnie dla użytkowników stół szachowy ‐  to piętro 

piąte. Zaś na najwyższej kondygnacji, szóstej, biblioteka ma miejsca do cichej 

nauki, w tym sale komputerowe, z których aby skorzystać należy dokonać 

rezerwacji, można online i trzeba być członkiem biblioteki.

Generalnie Biblioteka Publiczna w Ro erdamie to miejsce dla 

każdego. Można ją odwiedzić zawsze, aby się uczyć, zrelaksować czy poznać 
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innych ludzi. Zaś jeśli chce się coś wypożyczyć lub skorzystać, np. 

z bibliotecznego WiFi, można zostać członkiem biblioteki i tu oferuje się trzy 

plany członkostwa – od planu „Start” (12 €), przez „Basis” (42 €, dla 

niepełnoletnich bezpłatny), po plan „Plus” (56 €). Plany te mają odpowiednią 

specyfikę, a użytkownik ma inne możliwości, np. ilość wypożyczanych 

materiałów jest różna, inny jest okres ich wypożyczenia.

Gdy gospodarze pokazali nam budynek i znaleźliśmy się ponownie 

na parterze w hallu, wytłumaczyli, co tam prezentują, na ogromnym ekranie. 

Jak się okazało było to kilka projektów architektonicznych, spośród których 

użytkownicy biblioteki mieli wybrać projekt nowego budynku głównej 

siedziby. Ten budynek z 1983 r., w naszym odczuciu nadal nowoczesny, który 

właśnie zobaczyliśmy, był z założenia wzniesiony na 40 lat i właśnie spełnił 

swoją rolę. Cały „szklany wodospad”, oczywiście po wcześniejszym 

wyprowadzeniu wszystkiego do przygotowanej tymczasowej siedziby,  

zostanie zburzony, a w jego miejsce wzniesiony nowy gmach1.

Po tej informacji w mojej głowie pozostało właściwie tylko jedno 

pytanie, czy my w Polsce będziemy mieć kiedyś takie podejście… do książki, 

do instytucji pod nazwą biblioteka?
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AGATA  CHROMIK
kierownik
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej Filii w Cieszynie



Biblioteka chroni przeszłość i tworzy przyszłość powiedział Michael 

Gorman, dlatego temat kształtowania bibliotek jako nowoczesnych centrów 

informacji i edukacji wydaje się wciąż niezwykle ważny.

Tegoroczna konferencja z cyklu Nowe Ogólnopolskie Forum Bibliotek 

Pedagogicznych w Krakowie pt. Biblioteka pedagogiczna przyszłości. 

Niekonwencjonalne zasoby i użytkownicy jutra była jak zwykle inspirującym 

forum wymiany wiedzy i idei, tym razem dotyczących przyszłości bibliotek 

pedagogicznych. Temat stale powracający, jednak w nowych odsłonach 

adekwatnie do dynamicznie zmieniającej się rzeczywistości. Zagadnienia 

wokół których koncentrowały się referaty dotyczyły aktualnych wyzwań, 

z którymi mierzą się biblioteki czyli kierunków rozwoju, transformacji, 

wykorzystania nowych technologii, a co za tym idzie kompetencji 

współczesnych bibliotekarzy, oczekiwań i potrzeb czytelników.  

Wiele wystąpień dotyczyło stosunkowo nowego tematu ‐ Sztucznej 

Inteligencji (SI). Prelegenci i uczestnicy wspólnie poszukiwali odpowiedzi na 

pytania: czy należy obawiać się szybkiego rozwoju Sztucznej Inteligencji? Czy 

jest ona zagrożeniem? Czy może być szansą na rozwój i lepszy komfort nauki, 

pracy i życia? 

Interesujący wykład otwierający pt. Sztuczna Inteligencja 

a technologie pamięci i wiedzy wygłosił dr Jan Argasiński z Uniwersytetu 

Jagiellońskiego, nawiązując do różnych epok, które miały swoje 

„technologie” służące do obserwacji i rozumienia rzeczywistości. 

Współcześnie to niewątpliwie komputer stał się narzędziem do szybkiego 

i efektywnego przetwarzania informacji. Prelegent omówił różne systemy 

przekazywania, magazynowania i dostępu do wiedzy, a szczególną uwagę 

poświęcił Sztucznej Inteligencji, która zyskuje coraz większą popularność 

w postaci aplikacji takich jak m.in. ChatGPT.  

Inny referat w tym temacie zaprezentował Karol Baranowski 

z Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej w Krakowie. Prelegent przedstawił 
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znaczenie rozwoju Sztucznej Inteligencji oraz propozycje jej zastosowania 

w pracy bibliotekarza. Poruszył kwes e obecnych i przyszłych możliwości SI 

w dziedzinie gromadzenia, przetwarzania i udostępniania informacji, a także 

obawy związane z przyszłością bibliotek i zawodu bibliotekarza.

Dr Dominika Kaczorowska‐Spychalska z Uniwersytetu Łódzkiego 

w wystąpieniu pt. Zanurzeni w świecie technologii cyfrowych stwierdziła, że 

w codziennym życiu gwałtownie wzrasta rola technologii cyfrowych, m.in. 

Internet Rzeczy, Rozszerzona Rzeczywistość czy Sztuczna Inteligencja. 

Pokazała przykłady zmian, jakie następują w interakcjach ludzi z otoczeniem, 

wskazując na zmniejszenie dystansu między człowiekiem a nowoczesnymi 

technologiami. Przedmiotem refleksji były pytania o wpływ technologii 

cyfrowych na poziom czytelnictwa i preferowany format książek, o ich 

wykorzystanie w bibliotekarstwie w niedalekiej przyszłości. Nowoczesne 

technologie będą mogły wyręczyć bibliotekarzy w wykonywaniu wielu 

żmudnych czynności, dając im możliwość poświęcenia większej ilości czasu 

na budowanie relacji z czytelnikami i służenie im pomocą w ich ‐ nie tylko 

lekturowych ‐ poszukiwaniach. I w ten sposób „sztuczna” inteligencja może 

prowadzić do pogłębionego spotkania człowiek‐człowiek.

Propozycję takich spotkań przedstawiła dr Dagmara Kawoń‐Noga 

z Regionalnego Zespołu Placówek Wsparcia Edukacji ‐ Pedagogicznej 

Biblioteki Wojewódzkiej w Opolu i omówiła ideę żywej biblioteki jako 

metody edukacji o prawach człowieka. W żywej bibliotece najważniejszy jest 

drugi człowiek, w którym znaleźć można ‐ podobnie jak w tradycyjnej książce 

‐ wsparcie i zrozumienie. Użytkownik żywej biblioteki może wybierać 

z całego szeregu tytułów z jedną różnicą: książkami są ludzie, a zamiast 

czytania jest rozmowa.

Z kolei dr hab. Katarzyna Sanak‐Kosmowska z Uniwersytetu 

Ekonomicznego w Krakowie poruszyła temat edukacji wobec wyzwań 

współczesności, takich jak globalizacja czy kryzys ekologiczny oraz 

kształtowania kompetencji przyszłości, m.in. kreatywności, wytrwałości, 

odporności, zarządzania innymi u reprezentantów pokolenia alfa. 

Prelegentka wskazała, że pokolenie alfa jako bardzo zróżnicowane 
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kulturowo, ma dostęp do szeroko rozumianej informacji. Wiąże się to 

również ze specyficznymi potrzebami edukacyjnymi młodych ludzi, które 

należy dostrzegać i zwracać szczególną uwagę na kształtowanie kompetencji 

przyszłości przez edukatorów. Omówiła również rolę edukacji pozaformalnej 

realizowanej w formie projektów przez Uniwersytet Ekonomiczny 

w Krakowie.

Na transformację zawodu bibliotekarza zwróciła uwagę 

dr hab. prof. UJ Magdalena Wójcik. Omówiła kształtujące się nowe 

specjalizacje takie, jak data librarian, metadata librarian, linked data 

librarian, research librarian, blended librarian, embedded librarian, 

rela onal libarian i smart librarian. Prelegentka przedstawiła wyniki 

przeprowadzonej analizy stanu badań, omówiła determinanty zmian 

zachodzących w bibliotekarstwie oraz zarysowała prognozy ewolucji zawodu 

bibliotekarza. Nowe specjalizacje mogą być szansą dla środowiska na 

ugruntowanie pozycji zawodu jako mediatora i przewodnika po 

współczesnym świecie.

Patrycja Głuch z firmy Arfido, będącej sponsorem konferencji, 

zaprezentowała film reklamowy pokazujący ciekawe i nowoczesne 

rozwiązania dla bibliotek, m.in. samoobsługowe urządzenie pozwalające na 

odbiór i zwrot zamówionych książek, technologię RFID wykorzystywaną 

w wolnym dostępie do księgozbioru.

Przykładem praktycznego zastosowania tej technologii było 

wystąpienie Marty Jasińskiej z Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 

w Warszawie oraz Agnieszki Sokołowskiej z Filii w Nowym Dworze 

Mazowieckim. Prelegentki omówiły etapy reorganizacji i przygotowania do 

wdrożenia systemu zarządzającego zbiorami RFID, trudności i korzyści 

wynikające z wolnego dostępu do półek, oceniły efektywność 

zastosowanych rozwiązań.

Przytoczone omówienia niektórych referatów nie wyczerpują 

poruszanych tematów i zagadnień dotyczących szybkich zmian społecznych 

i kulturowych dotykających bibliotek i ich użytkowników. Zainteresowanych 

odsyłam do szczegółowej relacji z Forum i streszczeń pozostałych wystąpień 
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(h ps://www.pbw.edu.pl/7‐no p‐sprawozdanie).

A zatem jak wyobrażamy sobie nieodległą przyszłość bibliotek 

pedagogicznych w kontekście poruszanych treści na Forum?

Współczesna nowoczesna biblioteka tworzona jest dzięki 

kwalifikacjom i rzetelności nowoczesnego bibliotekarza dla satysfakcji 

i zaspokojenia nowych oraz różnorodnych potrzeb społeczeństwa 

informacyjnego. Wśród umiejętności i kompetencji bibliotekarza przyszłości 

wymieniane były między innymi: umiejętność wyszukiwania wiarygodnych 

informacji, kompetencje międzykulturowe, znajomość nowych technologii 

i ich efektywnego zastosowania, zdolność pracy w stresie ale również 

otwartość, kreatywność i nadążanie za zmianami.

Biblioteka przyszłości to doskonale wyposażone w nowe 

technologie, przyjazne i bezpieczne centrum literatury, kultury i nauki, 

w którym ludzie będą mogli rozwijać swoje kompetencje i zainteresowania, 

wymieniać się poglądami, ale również odnaleźć spokój i zatrzymać się 

w pędzącym świecie. Procesy biblioteczne zostaną zautomatyzowane, dzięki 

czemu możliwa będzie samoobsługa i dostęp do zbiorów przez całą dobę.
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dr JADWIGA  PICHA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej Filii w Cieszynie



Jeśli zapytamy dzieci, co wiedzą na temat legendy, wówczas 

odpowiedzą, że w legendzie mamy ziarno prawdy, a poza tym są w niej 

zdarzenia zmyślone i mają miejsce zjawiska fantastyczne. Takie informacje 

zdobyły w trakcie edukacji wczesnoszkolnej, polonistycznej i historycznej. 

Legendy mogą mieć natomiast zasięg ogólnopolski albo lokalny, dotyczyć 

początków państwa polskiego, miast bądź regionów. O tym, że warto 

młodym ludziom przekazywać treści związane z rodzimą tradycją, nie trzeba 

nikogo przekonywać.

Ale… gdyby tak do scenariusza lekcji włączyć klocki Lego, a może 

nawet Ozoboty? Proces edukacyjny zyskałby niewątpliwie twórczy charakter, 

zaś na etapie praktycznym uczeń stałby się jego kreatorem!

Przejdźmy zatem do realizacji tej innowacyjnej, jak się wydaje, 

propozycji. Pojęcie legendy przypominamy w części teoretycznej, a dzieci 

wymieniają znane im legendy polskie oraz światowe. Korzystając 

z prezentacji mul medialnej można przedstawić legendy Bielska‐Białej, co 

wprowadzi dodatkowo elementy TIK. Po prezentacji wspólnie powtarzamy 

wiadomości o poznanych legendach: o Mateuszu Klimczoku i jego 

podziemnych korytarzach, o grodzisku, zamku, który niegdyś był siedzibą 

groźnych rozbójników czy też o rzece Białce i produkcji lnu. Dzieci będą 

pracowały w grupach, a więc łączymy je w kilkuosobowe zespoły. Każda 

drużyna wybiera legendę o Bielsku‐Białej i z klocków Lego buduje o niej 

własną opowieść. A do czego posłużą zatem Ozoboty? Otóż uczniowie kodują 

trasę, by przebyć ją następnie Ozobotami. Nietrudno się domyślić, że przy 

okazji napotkają elementy związane z legendami: zamek, grodzisko, tunele 

zbójnika Klimczoka oraz inne.

Elementy na trasie Ozobotów są dla wszystkich takie same, jednak 

legendę poszczególne zespoły wybierają indywidualnie. I tak to jedni 

decydują się na przykład na przedstawienie produkcji lnu nad Białką, inni 
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O tradycji w nowatorski sposób – na przykładzie 
legend Bielska‑Białej

 DYDAKTYKA 



wybierają przygody Mateusza Klimczoka, pozostali zaś zbójników. Jeszcze 

inna grupa buduje osadę oraz grodzisko należące obecnie do dzielnicy, która 

nosi zwyczajową nazwę Stare Bielsko. Po części praktycznej przychodzi czas 

na omówienie prac i zaprezentowanie efektów współpracy.

W podsumowaniu warto zachęcić uczniów do zgłębiania wiedzy 

o tradycji własnego regionu, poznawania legend, a także podań z nim 

związanych. A dlaczego by nie zrobić tego w ramach zadania domowego? 

Można w związku z tym polecić, aby dzieci znalazły interesujące miejsca 

w swojej okolicy i razem z opiekunem opracowały plan ich odwiedzenia. 

Powinny to być, rzecz jasna, obiekty o charakterze historycznym, z którymi 

wiążą się ważne wydarzenia, podania, przekazy, anegdoty…

Trzeba przyznać, że dzieci chętnie uczestniczą w tego rodzaju 

zajęciach, które w oryginalny sposób łączą naukę z zabawą. W aspekcie 

edukacyjnym stanowią też pierwszorzędny przykład użycia nowatorskich 

i nieco niekonwencjonalnych narzędzi. Nasuwa się jednak pytanie, jakiego 

obszaru edukacji właściwie owo zespolenie nauki z zabawą dotyczy? 

Wyłącznie jej regionalnego kontekstu (poznawania rodzimej tradycji), 

podstaw programowania lub ewentualnie kompetencji technicznych? I tu 

nieuchronnie dochodzimy do kształcenia kompetencji kluczowych! Jakie 

zatem kompetencje kluczowe kształcimy w czasie zajęć? Cyfrowe ‐ sprawa 

oczywista! Wprowadziliśmy przecież naukę programowania posługując się 

Ozobotami. Kiedy dzieci tworzą konstrukcje z klocków, rozwijają 

umiejętności techniczne, jak również matematyczne (czasem należy dobrać 

proporcje, pomyśleć o wielkości, więc matematyka z pewnością się przyda). 

A kiedy zapoznajemy dzieci z miejscową tradycją oraz legendami, wówczas 

rozwijamy u nich kompetencje obywatelskie i uczymy patriotyzmu. Takie 

wnioski nasuwają się same i z pewnością nie budzą wątpliwości. Ale co 

w takim razie z pozostałymi kompetencjami?

Otóż, pracując w grupach, dzieci rozwijają umiejętność współpracy 

i pracy zespołowej. Wspólnie wybierają legendę, którą zamierzają 

przedstawić wykorzystując klocki Lego. Wyzwaniem dla nich okazuje się 

promowanie indywidualnych pomysłów, a zarazem pójście na kompromis czy 
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dokonywanie wyborów, co ma wpływ na przebieg pracy oraz jej ostateczny 

efekt. Dla niektórych motywację stanowi możliwość zabawy i przeniesienia 

się na chwilę do świata legendy. Dla innych jednakże istotna będzie szansa 

na bycie nieformalnym liderem grupy. W ten sposób kształcimy u uczniów 

kompetencje osobiste i społeczne, natomiast podczas omawiania własnej 

twórczości sami wyrażają emocje i uczą się formułowania wypowiedzi.  

A przedsiębiorczość, kreatywność, wyobraźnia? Nie ulega wątpliwości, jaką 

kreatywnością oraz wyobraźnią wykazuje się uczeń, kiedy z klocków buduje 

elementy ulubionej legendy. Podsumowując rozważania należy zauważyć, że 

synkretyzm tradycji i nowatorstwa pozwala w tym wypadku na kształcenie 

różnych umiejętności jednocześnie.

I kwes a najważniejsza jest mianowicie taka, że w centrum działań 

dydaktycznych jest jak zwykle uczeń. Nauczyciel obserwuje bowiem zajęcia, 

weryfikuje zachowania i przekazuje dzieciom informacje zwrotne dotyczące 

ich postaw. Dziecko również podejmuje refleksję na temat swoich mocnych 

oraz słabych stron, a także wyciąga wnioski i dokonuje realnej samooceny.

Zachęcamy od czasu do czasu do wdrożenia nieoczywistych 

pomysłów na polu edukacyjnym, a ponadto proponujemy przykładowy 

scenariusz zajęć.

Scenariusz zajęć ‐ legendy Bielska‐Białej

Cele ogólne:

1. Poszerzenie wiadomości na temat legend bielskich i historii miasta 

Bielska‐Białej.

2. Rozwijanie kompetencji miękkich (praca w grupie, logiczne i algorytmiczne 

myślenie, zadaniowe podejście do stawianych problemów).

3. Rozwijanie myślenia przyczynowo‐skutkowego.

4. Kodowanie robota Ozobot zgodnie z instrukcją.

5. Wspólna zabawa, rozwijanie kreatywności.

14

Impresje Biblioteczne 2023 nr 2



Cele operacyjne:

Uczeń:

1. Zna legendy bielskie i potrafi przytoczyć wybraną przez siebie historię.

2. Szuka odpowiedzi na postawione pytania.

3. Uzupełnia kodami trasę robota według instrukcji.

4. Chętnie pracuje w parach lub w grupie.

5. Sprawdza poprawność wpisanych kodów poprzez umieszczenie robota na 

trasie.

Kompetencje kluczowe kształtowane podczas zajęć:

1. Kompetencje cyfrowe,

2. Kompetencje matematyczne oraz kompetencje w zakresie nauk 

przyrodniczych, technologii i inżynierii,

3. Kompetencje osobiste, społeczne oraz w zakresie uczenia się.

Metody:

1. Podające

2. Poszukujące

3. Praktycznego działania

Pomoce dydaktyczne:

1. Karty pracy z trasą dla robotów

2. Flamastry

3. Ozoboty

4. Klocki Lego

5. Prezentacja mul medialna

Przebieg lekcji:

1. Powitanie uczniów.

2. Odtworzenie prezentacji mul medialnej, w której zapisane są legendy:

    • Legenda o osadzie nad rzeką Białą

    • Legenda o rabusiach posiadających twierdzę w miejscu, gdzie stoi zamek
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    • Pochodzenie nazwy miasta

    • Pochodzenie nazwy rzeki Białej

    • Legenda o poczynaniach Klimczoka

3. Podsumowanie części teoretycznej o legendach – uczniowie wymieniają, 

co zapamiętali z prezentacji.

4. Zaprezentowanie działania Ozobotów i omówienie zasad kodowania. 

Zakodowanie trasy uwzględniającej słynne miejsca w Bielsku‐Białej 

i sprawdzenie poprawności umieszczenia kodów na trasie przy pomocy 

Ozobotów.

5. Podział na grupy, każda grupa pracuje nad budowlą z klocków Lego, która 

ma symbolizować jedną z bielskich legend. Omówienie budowli na forum 

klasy.

6. Podsumowanie całej lekcji.

7. Pożegnanie.
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EWELINA  BOROWSKA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
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KRYSTYNA  ROSNER
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej



W ostatnim odcinku naszego cyklu chciałabym Państwu przedstawić 

fragment bogatej oferty gier planszowych dostępnych w naszej bibliotece. 

Obecnie mamy ich blisko 300, ale oferta stale się powiększa. Warto zwrócić 

uwagę na te tytuły, które można wykorzystać w szkole czy to podczas lekcji 

tematycznych, czy podczas zajęć świetlicowych. 

Można śmiało założyć, że wszystkie gry są w pewnym sensie 

edukacyjne. Jedne uczą zdrowej rywalizacji, inne współdziałania. 

Nowoczesne gry planszowe zmuszają do myślenia i planowania strategii, 

rozwijają wyobraźnię oraz uczą przewidywania, podejmowania decyzji 

i ponoszenia za nie odpowiedzialności. Rozwijają  umiejętności społeczne 

i interpersonalne, co często poprawia stosunki koleżeńskie w grupie 

rówieśniczej. Czasami w zaskakujący sposób wyłania się lider, który na co 

dzień skrywa się w kącie, będąc cichym i nieśmiałym uczniem. Wzmacnianie 

poczucia własnej wartości podczas rozgrywek to kolejna zaleta gier 

planszowych. 

W naszych różnorodnych zbiorach planszówek każdy znajdzie grę dla 

siebie, a rolą nauczyciela niech będzie podsuwanie uczniom takich gier, które 

będą najbardziej rozwijać ich umiejętności, logiczne myślenie i wyobraźnię. 

Poniżej przedstawiam wykaz gier edukacyjnych z podziałem na tematykę. 

Spis nie wyczerpuje zasobu gier planszowych dostępnych w naszej bibliotece.

Wykaz edukacyjnych gier planszowych dostępnych w Pedagogicznej 

Bibliotece Wojewódzkiej w Bielsku‐Białej, przydatnych do prowadzenia 

zajęć w szkołach: 

Gry historyczne:

• 111 alarm dla Warszawy
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Planszówkowe (wy)grywanie
Cz. 10
Edukacyjne gry planszowe

 VARIA 



• 303 bitwa o Wielką Brytanię

• 7 w obronie Lwowa

• Kolejka

• Kurierzy

• Miś Wojtek

• Znaj znak

Gry słowne:

• Bójka na czy‐ta‐nie

• Chyba śnisz

• Daj namiar

• Decipher

• Dixit

• Jednym słowem

• Mistrz słowa

• Na końcu języka

• Ostatnia litera

• Piramida ortograficzna

• Scrabble

• SłowoStwory

• Story Cubes (kości opowieści)

• Taboo

• Tajniacy

Gry wspomagające naukę biologii i geografii:

• BrainBox : przyroda

• Cardline. Zwierzęta

• Ciało człowieka

• Ekosystem

• Fauna

• Jem zdrowo

• Łąka
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• Na Babią Górę

• Niezłe ziółka

• Przyroda Polski

Gry wspomagające naukę języka angielskiego:

• Bójka na słówka

• Na tropie angielskich słówek 

• Piramida – angielski

Wiedza ogólna:

• BrainBox : Polska

• Milionerzy

• Timeline : nauka i odkrycia

• Timeline : Polska

• Timeline : wiedza ogólna

• Timeline : wynalazki

• Wielki quiz o Polsce z serii: Polski krok po kroku (nauka języka polskiego 

jako obcego)

Gry logiczne i matematyczne:

• Abalone

• Azul

• BrainBox : matematyka

• Cortex: wyzwania

• Decrypto

• Gejsze

• Geniusz

• Gry z wykorzystaniem kart Grabowskiego

• Hexx

• IQ fitness

• Kryptos

• Kubik

19

Impresje Biblioteczne 2023 nr 2



• Labirynt

• Orientuj się!

• Pi razy oko

• Piramida matematyczna 

• Procenty

• Punto

• Sagrada

• Ubongo

• Ubongo Lines

Gry integrujące grupę – kooperacyjne:

• Chyba śnisz

• Daj namiar

• Decrypto

• Kroniki zamku Avel

• Jednym słowem

• Pandemic

• Pandemic : gorąca strefa – Europa

• Pandemic : lekarstwo

Gry integrujące grupę – terapeutyczne:

• Ego

• Emocje : nazywam, rozumiem, wyrażam

• Gdybyś był

• Góra uczuć

• Odkrycia : poznać i zrozumieć siebie

W niektórych kategoriach tytuły się powtarzają, ponieważ gra jest 

np. i językowa, i kooperacyjna. Wybrane gry były opisywane w poprzednich 

numerach Impresji Bibliotecznych.

Wymienione powyżej gry dostępne są do wypożyczenia lub 

korzystania na miejscu w Pracowni Edukacyjnej. Większość z nich to gry dla 
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od dwóch do czterech graczy. Aby zająć całą klasę, należy podzielić uczniów 

na grupy i każdej przydzielić inny tytuł, a potem, w miarę wolnego czasu, 

uczniowie mogą wymieniać się grami i wrażeniami z rozgrywek.

Jako gry konkursowe polecam serie BrainBox oraz Timeline, a także 

gry Przyroda Polski i Ciało człowieka.

Zachęcam wszystkich, którzy jeszcze nie próbowali planszowych 

potyczek, aby zasiedli do gry w gronie rodziny czy przyjaciół. A jeśli nie masz 

z kim zagrać, w każdy pierwszy i trzeci poniedziałek miesiąca nasz Klub Gier 

Planszowych W to mi graj zaprasza na Grany Poniedziałek. Czekamy właśnie 

na Ciebie. Dość teorii, czas rozpocząć planszową przygodę.
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LUCYNA  STANIA
kierownik
Wydziału Gromadzenia i Opracowania Zbiorów
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej 



Na początek Fes walu, w Bielsku‐Białej, zaproponowaliśmy 

warsztaty pt. Tańcowała igła z nitką – wyszywamy zakładki do książek, na 

których dzieci, a także rodzice, przygotowali zakładki wyszywane krzyżykami 

na plas kowej kanwie. Ćwiczyliśmy precyzję i dokładność, a wykonane prace 

dały wiele radości, gdyż zakładki można praktycznie wykorzystać podczas 

czytania książek.

Chętni uczestnicy Fes walu wzięli udział w warsztatach 

Scrapbookingu, podczas których wykonali pamiątkowe pocztówki z kartek 

papieru, kolorowych elementów i fragmentów starych książek. Odwiedzający 

Fes wal przekonali się o własnych umiejętnościach manualnych 
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XXIII Festiwal Nauki i Sztuki

 WYDARZENIA 

Tegoroczny XXIII Fes wal Nauki i Sztuki odbył się 14 maja w Parku 

Słowackiego w Bielsku‐Białej i 21 maja pod Zamkiem w Żywcu. Hasłem 

przewodnim Fes walu zorganizowanego przez Akademię Techniczno‐

Humanistyczną było Zobaczyć. Dotknąć. Zrozumieć. Jak co roku 

Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka wzięła aktywny udział w tych 

wydarzeniach.

Fot. 1. Stoisko Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 

w Bielsku‑Białej na Festiwalu, zdj. Barbara Jauernig



i kreatywności, które pozwoliły tworzyć ciekawe wizualnie kartki, znajdujące 

szerokie zastosowanie.

Kto chciał poczuć ducha zdrowej rywalizacji 

zasiadał do gier planszowych, dających wiele 

wrażeń i pozytywnych emocji. Zabawa 

towarzyszyła także dzieciom i rodzicom podczas 

kodowania Ozobotów i tworzenia trasy robotów 

za pomocą drewnianych puzzli. Niewątpliwie 

zajęcia te miały walor kształcący, doskonaliły 

umiejętność logicznego myślenia i technikę 

programowania.

Tego dnia udało się także stworzyć plakaty 

i książki sensoryczne, gdzie oprócz tekstu ważne 

są także wrażenia dotykowe, smakowe 

i węchowe. Podczas trwania Fes walu cały czas 

dostępna była fotoramka, z wykorzystaniem 

której każdy mógł sobie zrobić zdjęcie na pamiątkę tego wydarzenia.

Moc atrakcji czekała na uczestników Fes walu w Żywcu, w Parku 

Habsburgów, na dziedzińcu między zamkami, 21 maja b.r. Filie naszej 

Biblioteki w Żywcu i Milówce przedstawiły bogatą ofertę zajęć i warsztatów. 

Na początek dzieci oglądały przedstawienie w Teatrzyku Kamishibai, a potem 

wzięły udział w licznych warsztatach: kolorowały motyle, robiły sowy, kwiaty 

i serca, tworzyły witraże. Starsze dzieci, młodzież i dorośli mogli sprawdzić 

swoje zdolności twórcze podczas warsztatów tworzenia poezji oryginalną 

metodą „Blackout poetry”. Przez cały dzień dostępna była fotobudka.

Filia Biblioteki w Milówce po raz pierwszy uczestniczyła w Fes walu 

i to z dużym sukcesem. Przeprowadziła warsztaty dla dzieci pt. W świecie 

barw – łączymy kolory, w których na początek zainteresowani wysłuchali 

bajki Niebieski i Żółty, następnie uczyli się rozróżniania barw podstawowych 

i pochodnych oraz samodzielnie tworzyli różne mieszanki barw, przekonując 

się o tym, jakie spektakularne efekty można osiągnąć, łącząc poszczególne 

kolory. Widać było duże zaangażowanie i radość z zabawy.
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Fot. 2. Gry planszowe i zajęcia 

plastyczne, zdj. Barbara Jauernig



Wierzymy że tegoroczny Fes wal Nauki i Sztuki organizowany 

w dwóch miastach nie zawiódł oczekiwań odwiedzających stoiska. Był na 

pewno okazją do podpatrywania eksperymentów naukowych, uczestniczenia 

w ciekawych zajęciach warsztatowych, okazją do dobrej zabawy i miłego 

spędzenia czasu. Zapraszamy na przyszłoroczny Beskidzki Fes wal Nauki 

i Sztuki oraz dziękujemy za owocne spotkanie.
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Fot. 3. Zajęcia zorganizowane przez Filie w Żywcu i Milówce, 

zdj. Magdalena Marczyńska

oprac. MAŁGORZATA  CZUB
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej



cz – czytelnia

w, P – wypożyczalnia

Czasopisma udostępniane są na miejscu w czytelni.

Książki:

1. By Polaków zrobić obywatelami / Kamilla Mrozowska. ‐ Kraków : Krajowa 

Agencja Wydawnicza, 1993.

w 41980

2. Droga do Komisji Edukacji Narodowej : wybór materiałów literackich / 

opracowała Alina Czerwińska. ‐ Warszawa : "Nasza Księgarnia", 1973.

w 15349

3. Działalność oświatowa Ignacego Potockiego / Bożena Michalik. ‐ Wrocław 

[etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1979.

w 24406

4. Echa Komisji Edukacji Narodowej na Śląsku : (materiały sesji naukowej 

zorganizowanej 9 X 1973 r. w Opolu z okazji dwusetnej rocznicy powołania 

KEN) / pod redakcją Teodora Musioła. ‐ Opole : Instytut Śląski, 1974.

w 13749

5. Komisja Edukacji Narodowej : 14 października 1773‐14 października 1973. 

‐ Warszawa : Ministerstwo Oświaty i Wychowania, 1972.

w 11924

w 11925
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W 250. rocznicę powstania Komisji Edukacji 
Narodowej
Zestawienie bibliograficzne w wyborze ze zbiorów 
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej za lata 1923‑2023

 BIBLIOGRAFIA 



6. Komisja Edukacji Narodowej : 1773‐1794 / Stanisław Kot. ‐ Warszawa 

[etc.] : Gebethner i Wolff, 1923.

w 44005

7. Komisja Edukacji Narodowej : (pisma Komisji i o Komisji) : wybór źródeł / 

zebrał i opracował Stanisław Tync. ‐ Wrocław : Zakład Narodowy im. 

Ossolińskich, 1954.

cz 5607

w 2200

8. Komisja Edukacji Narodowej : zarys działalności : wybór materiałów 

źródłowych / Renata Dutkowa. ‐ Wrocław : Zakład Narodowy im. 

Ossolińskich, 1973.

w 24859

w 24860

9. Komisja Edukacji Narodowej na tle roli oświaty w dziejowym rozwoju 

Polski / Bogdan Suchodolski. ‐ Warszawa : "Wiedza Powszechna", 1972.

cz 11099

10. Komisja Edukacji Narodowej w Polsce (1773‐1794) : jej dzieło 

wychowania obywatelskiego / Ambroise Jobert ; przełożyła [z francuskiego] 

i uzupełniła Mirosława Chamcówna ; przedmową opatrzył Henryk Barycz ; 

Polska Akademia Nauk. Komitet Nauk Pedagogicznych. ‐ Wrocław [etc.] : 

Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1979.

w 25060 

11. Książki szkolne Komisji Edukacji Narodowej / Czesław Majorek. ‐ 

Warszawa : Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, 1975.

w 15816

12. Nauczanie geografii w okresie Komisji Edukacji Narodowej / Stanisław 

Lipko. ‐ Warszawa : Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych, 1973.

w 12531

w 12532

13. Nauczyciele szkół średnich Komisji Edukacji Narodowej / Irena Szybiak. ‐ 

Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1980.

w 26370
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14. Nowożytna myśl naukowa w szkołach Komisji Edukacji Narodowej / pod 

redakcją Ireny Stasiewicz‐Jasiukowej. ‐ Wrocław : Zakład Narodowy im. 

Ossolińskich, 1973.

w 12472

15. O Komisji Edukacji Narodowej / Tadeusz Mizia. ‐ Warszawa : Państwowe 

Wydawnictwo Naukowe, 1972.

w 11509

w 27105

16. Onufry Kopczyński współpracownik Komisji Edukacji Narodowej : 

studium o społecznej roli uczonego w Polsce stanisławowskiej / Irena 

Stasiewicz‐Jasiukowa. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 

1987.

w 37053

17. Protokoły posiedzeń Komisji Edukacji Narodowej 1773‐1785 / 

opracowała Mieczysława Mitera‐Dobrowolska. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1973.

w 12396

18. Reforma Programu Szkolnego Komisji Edukacji Narodowej : wybór 

tekstów / Janina Lubieniecka. ‐ Warszawa : Państwowe Zakłady Wydawnictw 

Szkolnych, 1962.

w 5731

19. Rozprawy z dziejów oświaty. T. 16 / pod redakcją Łukasza Kurdybachy. ‐ 

Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1973.

cz 12431 

w 12432 

20. Rozprawy z dziejów oświaty. T. 18 / pod redakcją Józefa Miąso. ‐ Wrocław 

[etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1975.

cz 14927 

21. Rozprawy z dziejów oświaty. T. 19 / pod redakcją Józefa. ‐ Wrocław 

[etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1976.

cz 17081 

w 17082 
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22. Rozprawy z dziejów oświaty. T. 20 / pod red. Józefa Miąso. ‐ Wrocław 

[etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1977.

cz 19593

w 19594 

w 19595

23. Spuścizna Komisji Edukacji Narodowej w dziedzinie wychowania 

fizycznego : materiały

Ogólnopolskiego Sympozjum zorganizowanego z okazji 200 rocznicy 

powstania Komisji Edukacji Narodowej Warszawa, 6‐7.12.1973 r. / Zakład 

Historii Kultury Fizycznej Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie ; 

Polskie Towarzystwo Naukowe Kultury Fizycznej. ‐ Warszawa : "Sport 

i Turystyka", 1978.

w 20966

24. U podstaw wielkiej reformy : karta z dziejów Komisji Edukacji 

Narodowej / Władysław Maria Grabski. ‐ Łódź : Wydawnictwo Łódzkie, 1984.

w 34090

25. Wychowanie patriotyczne w szkołach Komisji Edukacji Narodowej / 

Kalina Bartnicka. ‐ Warszawa : Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych, 

1973.

w 12417

w 12419

Rozdziały z książek: 

1. Komisja Edukacji Narodowej w historii państwa polskiego / Elżbieta 

Żukrowska // W: Wychowanie dziś : problemy i oczekiwania ‐ wybrane 

zagadnienia. ‐ Kraków : Wydawnictwo Tomasz Strutyński, 2010. ‐ S. 113‐116.

cz 85247

2. Koncepcje pedagogiczne Oświecenia : Rolland D`Erceville – Denis Diderot 

– Komisja Edukacji Narodowej : studium porównawcze / Kamilla 

Mrozowska // W: Rozprawy z dziejów oświaty. T. 19 / pod redakcją Józefa 

Miąso. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1976. ‐ S. 3‐47.

cz 17081
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3. Koncepcje wychowania obywatelskiego i patriotycznego w szkołach 

Komisji Edukacji Narodowej / Kalina Bartnicka // W: Rozprawy z dziejów 

oświaty. T. 16 / pod redakcją Łukasza Kurdybachy. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1973. ‐  S. 41‐67.

cz 12431

w 12432

4. Myśl pedagogiczna i praktyka oświatowo‐wychowawcza w działalności 

Towarzystwa do Ksiąg Elementarnych / Czesław Majorek // W: Rozprawy 

z dziejów oświaty. T. 20 / pod redakcją Józefa Miąso. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1977. ‐ S. 21‐36.

cz 19593

w 19594

5. Nauczanie historii w Polsce w szkołach Komisji Edukacji Narodowej / Alicja 

Sobczak // W: Rozprawy z dziejów oświaty. T. 16 / pod redakcją Łukasza 

Kurdybachy. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1973. ‐ S. 

141‐194.

cz 12431

w 12432

6. Niektóre problemy nauczycieli szkół Komisji Edukacji Narodowej w latach 

1773‐1783 / Irena Szybiak // W: Rozprawy z dziejów oświaty. T. 18 / pod 

redakcją Józefa Miąso. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 

1975. ‐ S. 67‐76.

cz 14927

7. Podręczniki Komisji Edukacji Narodowej w aspekcie rozwiązań 

dydaktycznych / Czesław Majorek // W: Rozprawy z dziejów oświaty. T. 16 / 

pod redakcją Łukasza Kurdybachy. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. 

Ossolińskich, 1973. ‐ S. 69‐140.

cz 12431

w 12432
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8. Praktyka stanu nauczycielskiego w świetle instrukcji dla wizytatorów szkół 

Komisji Edukacji Narodowej / Irena Szybiak // W: Rozprawy z dziejów 

oświaty. T. 20 / pod redakcją Józefa Miąso. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład 

Narodowy im. Ossolińskich, 1977. –    S. 77‐90.

cz 19593 

w 19594

9. Społeczeństwo polskie doby oświecenia wobec problemu edukacji 

dziewcząt / Katarzyna Dormus, Anna Włoch, Justyna Wojniak // W: Edukacja 

kobiet, kobiety w edukacji : szkice historyczno‐pedagogiczne. ‐ Kraków : 

Oficyna Wydawnicza "Impuls", 2017. ‐ S. 13‐59.

cz 119350

10. System kształcenia Komisji Edukacji Narodowej / Maria L. Ekiel‐

Jeżewska // W: Rozprawy z dziejów oświaty. T. 49. – Warszawa : Oficyna 

Wydawnicza ASPRA‐JR, 2012. ‐ S. [55]‐110.

cz 68103

11. Towarzystwo do Ksiąg Elementarnych a Komisja Edukacji Narodowej / 

Kamilla Mrozowska // W: Rozprawy z dziejów oświaty. T. 20 / pod redakcją 

Józefa Miąso. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. Ossolińskich, 1977. – S. 

5‐19.

cz 19593 

w 19594

12. Wychowanie obywatela w polskich reformach szkolnych XVIII wieku / 

Kalina Bartnicka // W: Wychowanie do odpowiedzialności społecznej. – 

Kraków : Wyższa Szkoła Filozoficzno‐Pedagogiczna "Igna anum", 2004. ‐ S. 

63‐83.

cz 67749

13. Związek Towarzystwa do Ksiąg Elementarnych z projektami utworzenia 

akademii nauk / Bożenna Michalik // W: Rozprawy z dziejów oświaty. T. 20 / 

pod redakcją Józefa Miąso. ‐ Wrocław [etc.] : Zakład Narodowy im. 

Ossolińskich, 1977. ‐ S. 37‐47. 

cz 19593

w 19594
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Artykuły z czasopism:

1. Oświecenie a działalność Komisji Edukacji Narodowej / Czesław 

Kupisiewicz // Ruch Pedagogiczny. ‐ 2013, nr 3, s. 7‐15.

2. Stereotypy Komisji Edukacji Narodowej / Kazimierz Korab // 

Wychowawca. ‐ 2023, nr 10, s. 22‐24.

3. Tadeusz Czacki : życie na pograniczu epok / Ewa Danowska // Mówią 

Wieki. ‐ 2019, nr 8, s. 38‐41.

4. Trzy reformy oświaty / Grzegorz Pyszczek // Więź. ‐ 1999, nr 9, s. 78‐84.

5. W 230. rocznicę powstania Komisji Edukacji Narodowej / Kajetan 

Hądzelek // Kultura Fizyczna. ‐ 2003, nr 9/10, s. 1‐3.
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BARBARA  DEREWIECKA
nauczyciel bibliotekarz
Pedagogicznej Biblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku‑Białej



PEDAGOGICZNA BIBLIOTEKA WOJEWÓDZKA
ul. Komorowicka 48 Bielsko‐Biała

tel: 33‐812‐45‐77
e‐mail: biblioteka@pbw.bielsko.pl

www.pbw.bielsko.pl

nauczycieli, studentów i wszystkich zainteresowanych

w godzinach
poniedziałekpiatek: 9.0019.00

sobota: 9.0014.00

Oferujemy:
- bogaty księgozbiór z zakresu pedagogiki, psychologii, socjologii, filologii 
- filmy fabularne i edukacyjne
- płyty CD z muzyką rozrywkową i poważną
- audiobooki
- kursy e-learningowe
- bezpłatny dostęp do czytelni książek w wersji elektronicznej 
(e-booków) - IBUK Libra
- bezpłatne skanowanie materiałów

Udostępniamy:
- katalog zbiorów on-line INTEGRO
- bazę artykułów - zbiory czytelni 
- bazę ACADEMICA
- aplikację Empik Go
- programy multimedialne

Zapraszamy na:
- zajęcia i warsztaty
- konkursy
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